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367

特定保健用食品許可（承認）品目一覧（抜粋）ーⅠ〔おなかの調子を整える特定保健用食品〕
〔消費者庁特定保健用食品許可（承認）品目一覧（平成 23年 3月 7日）からの抜粋〕

1．関与する成分が「ビフィズス菌・乳酸菌」である特定保健用食品 –（1）

関与成分 許可を受けた表示内容
製　品

商品名 許可日 許可 
番号

食品の種類 申請者 
（メーカー名）

ビフィドバクテリウム・ 
ブレーベ・ヤクルト株

生きたまま腸内にとどく B.ブレーべ・ヤクルト株の働き
で，おなかの中の良い菌を増やし悪い菌を減らして，腸内
の環境を改善し，おなかの健康を守ります．

ミルミル
ミルミル E
ミルミル S

10.11.30
10.11.30
12.12.28

203
204
314

はっ酵乳 株式会社 
ヤクルト本社

ビフィドバクテリウム・ 
ブレーベ・ヤクルト株

生きたまま腸内にとどく B.ブレーべ・ヤクルト株の働き
で，おなかの中の良い菌を増やし悪い菌を減らして，腸内
の環境を改善し，おなかの健康を守ります．

ビフィール 11.6.4 206 はっ酵乳 株式会社 
ヤクルト本社

ビフィドバクテリウム・ 
ブレーベ・ヤクルト株

生きたまま腸内にとどく B.ブレーべ・ヤクルト株の働き
で，おなかの中の良い菌を増やし悪い菌を減らして，腸内
の環境を改善し，おなかの健康を守ります．

ビフィーネM
ビフィーネ S

18.2.21
18.2.21

734*
735*

はっ酵乳 株式会社 
ヤクルト本社

ビフィズス菌 
Bb-12（Bifidobacterium lactis）

生きたまま腸まで届くビフィズス菌 BB-12の働きで腸内
環境を改善し，お腹の調子を整えます．

おなかの元気を応援
BB-12ヨーグルト 16.9.27 599 はっ酵乳

安曇野 
食品工房 
株式会社

ビフィズス菌 
Bb-12（Bifidobacterium lactis）

生きたビフィズス菌（ビフィドバクテリウム・ラクティス
BB-12）の働きにより腸内の環境を改善し，おなかの調子
を良好に保ちます．

小岩井生乳 100%ヨーグルト 16.12.16 627 はっ酵乳 小岩井乳業 
株式会社

ビフィズス菌 
Bb-12（Bifidobacterium lactis）

生きて腸まで届くビフィズス菌 Bb-12の働きで，腸内環
境を改善し，おなかの調子を整えます．

よつ葉北海道十勝プレーンヨーグ
ルト生乳 100

17.11.17 703

はっ酵乳 よつ葉乳業 
株式会社

CO・OPWellplus北海道十勝プ
レーンヨーグルト生乳 100（CO・
OPウエルプラス北海道十勝プ
レーンヨーグルト生乳 100）

18.11.16 781*
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  367

1．関与する成分が「ビフィズス菌・乳酸菌」である特定保健用食品 –（2）

関与成分 許可を受けた表示内容
製　品

商品名 許可日 許可 
番号 食品の種類 申請者 

（メーカー名）

ビフィズス菌 
Bb-12（Bifidobacterium lactis）

生きて腸まで届くビフィズス菌 Bb-12の働きで，腸内環境を
改善し，おなかの調子を整えます． よつ葉プレーンヨーグルト 22.9.30 1262* はっ酵乳 よつ葉乳業 

株式会社
 ビフィズス菌 

Bb-12（Bifidobacterium lactis）
このヨーグルトに含まれるビフィズス菌（B. lactis Bb-12）は
生きたまま腸に届いて，腸内環境を改善するのに役立ちます． いかるがヨーグルト

BB-12 18.12.26 799 はっ酵乳 株式会社 
いかるが牛乳

ビフィズス菌 Bb-12  
（Bifidobacterium lactis）

このヨーグルトに含まれるビフィズス菌（B. lactis Bb-12）は
生きたまま腸に届いて，腸内環境を改善するのに役立ちます． 房のくにから

Bb-12ヨーグルト 21.2.20 1085* はっ酵乳 古谷乳業 
株式会社

 Bifidobacterium lactis FK120 
ビフィズス菌が生きたまま腸内に届き，おなかの中の良い菌
を増やし悪い菌を減らして，おなかの調子を整えます． 

のむデンマークヨーグルト
たべるデンマークヨーグルト

12.12.28
12.12.28

308
309 はっ酵乳 福島乳業 

株式会社
 Bifidobacterium lactis 

LKM512 
このヨーグルトは生きたビフィズス菌を含み，腸内のビフィ
ズス菌を増やし，腸内環境を改善し，おなかの調子を整えます． 

おなかにおいしいヨーグルト
おなかにおいしいヨーグルトプレーン

13.4.9
13.4.9

346
347 はっ酵乳 協同乳業 

株式会社

ビフィドバクテリウム・ 
ロンガム BB536

このヨーグルトは生きたビフィズス菌（ビフィドバクテリウ
ム・ロンガム BB536）を含んでいますので，腸内のビフィズ
ス菌が増え，腸内環境を良好にし，おなかの調子を整えます．

ビヒダスヨーグルト
ビヒダスプレーンヨーグルト
ビヒダスなめらかヨーグルト

10.11.30
12.11.10
15.6.30

189
290
517

はっ酵乳 森永乳業 
株式会社

ビフィドバクテリウム・ 
ロンガム BB536

このヨーグルトは生きたビフィズス菌（ビフィドバクテリウ
ム・ロンガム BB536）を含んでいますので，腸内のビフィズ
ス菌が増え，腸内環境を良好にし，おなかの調子を整えます．

プロバイオティクス BL2ヨーグルト 13.9.20 380 はっ酵乳 森永乳業 
株式会社
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369

1．関与する成分が「ビフィズス菌・乳酸菌」である特定保健用食品 –（3）

関与成分 許可を受けた表示内容
製　品

商品名 許可日 許可 
番号 食品の種類 申請者 

（メーカー名）

L. カゼイ YIT 9029（シロタ株）

生きたまま腸内に到達する乳酸菌 シロタ株（L. 
カゼイ YIT 9029）の働きで，良い菌を増やし悪
い菌を減らして，腸内の環境を改善し，おなか
の調子を整えます．

ジョア プレーン
オレンジ
ストロベリー
レモン
ライト
マイルド
白ぶどう
トロピカルフルーツ
ブルーベリー
トロピカルミックス味
夏期限定
期間限定マンゴー風味
期間限定ゆず風味

10.11.30
10.11.30
10.11.30
10.11.30
10.11.30
10.11.30
10.11.30
10.11.30
11.11.22
23.3.7
21.4.14
22.5.31
22.9.30

195
196
197
198
199
200
201
202
234

1273*
1109*
1240*
1263*

はっ酵乳 株式会社 
ヤクルト本社

L. カゼイ YIT 9029（シロタ株）

生きたまま腸内に到達する乳酸菌 シロタ株（L. 
カゼイ YIT 9029）の働きで，良い菌を増やし悪
い菌を減らして， 腸内の環境を改善し，おなか
の調子を整えます． 

ピュアラ アロエ
ブルーベリー
シトラスミックス
かりん
ピーチ

11.6.4
11.6.4

12.12.12
12.12.12
12.12.12

210
211
301
302
303

はっ酵乳 株式会社 
ヤクルト本社

L. カゼイ YIT 9029（シロタ株）

生きたまま腸内に到達する乳酸菌 シロタ株（L. 
カゼイ YIT 9029）の働きで，良い菌を増やし悪
い菌を減らして， 腸内の環境を改善し，おなか
の調子を整えます． 

ソフール プレーン
ストロベリー
アップル
ゆず
LT
LCS100

11.6.4
11.6.4
11.6.4
11.6.4
11.6.4

18.2.21

212
213
214
215
216
733*

はっ酵乳 株式会社 
ヤクルト本社
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1．関与する成分が「ビフィズス菌・乳酸菌」である特定保健用食品 –（4）

関与成分 許可を受けた表示内容
製　品

商品名 許可日 許可 
番号 食品の種類 申請者 

（メーカー名）

L. カゼイ YIT 9029（シロタ株）

生きたまま腸内に到達する乳酸菌 シロタ株（L. 
カゼイ YIT 9029）の働きで，良い菌を増やし悪
い菌を減らして， 腸内の環境を改善し，おなかの
調子を整えます． 

ヤクルトプレーンヨーグルト 11.6.4. 209 はっ酵乳 株式会社 
ヤクルト本社

Lactobacillus delbrueckii 
subsp. bulgaricus 2038株 

Streptococcus salivarius 
subsp. thermophilus 1131株

LB81乳酸菌の働きにより，腸内細菌のバランス
を整えて , おなかの調子を良好に保ちます． 明治ブルガリアヨーグルト LB81 12.11.10 289 はっ酵乳 明治乳業 

株式会社

Lactobacillus delbrueckii 
subsp. bulgaricus 2038株 

Streptococcus salivarius 
subsp. thermophilus 1131株

LB81乳酸菌の働きにより，腸内細菌のバランス
を整えて , おなかの調子を良好に保ちます．

明治ブルガリア
　のむヨーグルト LB81 プレーン
　のむヨーグルトプレーン LB81
　のむヨーグルト Ca
　Ca のむヨーグルト

9.10.21
9.10.21
9.10.21
9.10.21

132
133
134
135

はっ酵乳 明治乳業 
株式会社

Lactobacillus delbrueckii 
subsp. bulgaricus 2038株 

Streptococcus salivarius 
subsp. thermophilus 1131株

LB81乳酸菌の働きにより，腸内細菌のバランス
を整えて , おなかの調子を良好に保ちます．

明治朝のブルガリア
　のむヨーグルト LB81 10.11.30 186

はっ酵乳 明治乳業 
株式会社

ラクトバチルス GG株

本品は，生きたまま腸に届く乳酸菌ラクトバチル
ス GG株の働きにより，おなかの中の良い菌を増
やし悪い菌を減らして，腸内の環境を良好にする
よう工夫したおなかの調子を整える食品です． 

タカナシヨーグルト
　おなかへ GG！ 11.6.4 225

はっ酵乳 高梨乳業 
株式会社

ラクトバチルス GG株

本品は，生きたまま腸に届く乳酸菌ラクトバチル
ス GG株の働きにより，おなかの中の良い菌を増
やし悪い菌を減らして，腸内の環境を良好にする
よう工夫したおなかの調子を整える食品です． 

タカナシドリンクヨーグルト
　おなかへ GG！ 12.6.12 268

はっ酵乳 高梨乳業 
株式会社
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1．関与する成分が「ビフィズス菌・乳酸菌」である特定保健用食品 –（5）

関与成分 許可を受けた表示内容
製　品

商品名 許可日 許可 
番号 食品の種類 申請者 

（メーカー名）

ガセリ菌 SP株 
ビフィズス菌 SP株

ガセリ菌 SP株とビフィズス菌 SP株の働きにより，腸
内環境の改善に役立ちます．

ナチュレ PRO GB
恵 megumi

15.6.11
17.11.17

494
709* はっ酵乳

日本ミルク 
コミュニティ 
株式会社

LC1乳酸菌

LC1乳酸菌は，生きて腸まで届き，腸壁に接着し，競争
的におなかのウエルシュ菌などの有害菌を減少させ，ビ
フィズス菌などの有用菌を増やします．本品は LC1乳
酸菌の働きにより，腸内環境の改善に役立つ食品です．

LC1ヨーグルト
LC1ヨーグルト 90 g

20.12.19
20.12.19

1061*
1062* はっ酵乳 ネスレ日本

株式会社

ビフィドバクテリウム・ 
ロンガム BB536

腸に生きて届くビフィズス菌ビフィドバクテリウム・ロ
ンガム BB536 の働きで腸内のビフィズス菌が増え，腸
内環境を良好にし，おなかの調子を整えます． 

森永カルダス 13.3.23 328 乳酸菌飲料 森永乳業
株式会社

ビフィドバクテリウム・ 
ロンガム BB536

腸に生きて届くビフィズス菌ビフィドバクテリウム・ロ
ンガム BB536 の働きで腸内のビフィズス菌が増え，腸
内環境を良好にし，おなかの調子を整えます． 

森永ビヒダス 13.3.23 329 乳酸菌飲料 森永乳業
株式会社

L. カゼイ YIT 9029（シロタ株）
生きたまま腸内に到達する乳酸菌シロタ株（L. カゼイ 
YIT 9029）の働きで，良い菌を増やし悪い菌を減らして， 
腸内の環境を改善し，おなかの調子を整えます． 

ヤクルト
ヤクルト LT
 80Ace
 80AceLT

400
400LT
200

10.5.20
10.11.30
10.11.30
11.6.4
11.6.4

19.12.4
12.12.12

181
194
193
208
207
958
300

乳酸菌飲料 株式会社
ヤクルト本社

カゼイ菌（NY1301株）
カゼイ菌（NY1301株）の働きにより，腸内の環境を改
善し，おなかの調子を良好に保ちますので，毎日のおな
かの健康が気になる方に適した飲料です．

ピルクル

CO・OP Wellplus ピルクル 
（コープウェルプラスピルクル）

13.12.19

16.8.20

399

587*
乳酸菌飲料 日清ヨーク

株式会社
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  371

1．関与する成分が「ビフィズス菌・乳酸菌」である特定保健用食品 –（6）

関与成分 許可を受けた表示内容
製　品

商品名 許可日 許可 
番号 食品の種類 申請者 

（メーカー名）

L. アシドフィルス CK92株 
L. ヘルベティカス CK60株

乳酸菌 CK92株，CK60株の働きで，お
なかの調子を良好に保ちます．

カルピスキッズ
カルピスキッズ もも

りんご
オレンジ
フルーツキャロット
いちご
ぶどう

13.4.11
13.4.11
13.8.27
13.8.27
13.8.27
15.2.7
15.2.7

348
349
356
357
358
464
465

乳酸菌飲料 カルピス
株式会社

*再許可等特保




