特定保健用食品許可(承認)品目一覧(抜粋)-Ⅰ〔おなかの調子を整える特定保健用食品〕

〔消費者庁特定保健用食品許可(承認)品目一覧(平成23年3月7日)からの抜粋〕

1. 関与する成分が「ビフィズス菌・乳酸菌」である特定保健用食品 – (1)

			製品						
関与成分	許可を受けた表示内容	商品名	許可日	許可 番号	食品の種類	申請者 (メーカー名)			
ビフィドバクテリウム・ ブレーベ・ヤクルト株	生きたまま腸内にとどく B. ブレーベ・ヤクルト株の働きで、おなかの中の良い菌を増やし悪い菌を減らして、腸内の環境を改善し、おなかの健康を守ります.		10.11.30 10.11.30 12.12.28	203 204 314	はっ酵乳	株式会社 ヤクルト本社			
ビフィドバクテリウム・ ブレーベ・ヤクルト株	生きたまま腸内にとどく B. ブレーベ・ヤクルト株の働きで、おなかの中の良い菌を増やし悪い菌を減らして、腸内の環境を改善し、おなかの健康を守ります.		11.6.4	206	はっ酵乳	株式会社 ヤクルト本社			
ビフィドバクテリウム・ ブレーベ・ヤクルト株	生きたまま腸内にとどく B. ブレーベ・ヤクルト株の働きで、おなかの中の良い菌を増やし悪い菌を減らして、腸内の環境を改善し、おなかの健康を守ります.	I P フィーネ M	18.2.21 18.2.21	734* 735*	はっ酵乳	株式会社 ヤクルト本社			
ビフィズス菌 Bb-12 (Bifidobacterium lactis)	生きたまま腸まで届くビフィズス菌 BB-12 の働きで腸内 環境を改善し、お腹の調子を整えます。	おなかの元気を応援 BB-12 ヨーグルト	16.9.27	599	はっ酵乳	安曇野 食品工房 株式会社			
ビフィズス菌 Bb-12 (Bifidobacterium lactis)	生きたビフィズス菌(ビフィドバクテリウム・ラクティス BB-12)の働きにより腸内の環境を改善し、おなかの調子 を良好に保ちます。	1	16.12.16	627	はっ酵乳	小岩井乳業 株式会社			
		よつ葉北海道十勝プレーンヨーグ ルト生乳 100	17.11.17	703					
ビフィズス菌 Bb-12 (Bifidobacterium lactis)	生きて腸まで届くビフィズス菌 Bb-12 の働きで、腸内環境を改善し、おなかの調子を整えます。	CO・OPWellplus 北海道十勝プレーンヨーグルト生乳 100(CO・OP ウエルプラス北海道十勝プレーンヨーグルト生乳 100)	18.11.16	781*	はっ酵乳	よつ葉乳業 株式会社			

1. 関与する成分が「ビフィズス菌・乳酸菌」である特定保健用食品 – (2)

			製品						
関与成分	許可を受けた表示内容	商品名	許可日	許可 番号	食品の種類	申請者 (メーカー名)			
ビフィズス菌 Bb-12 (Bifidobacterium lactis)	生きて腸まで届くビフィズス菌 Bb-12 の働きで、腸内環境を 改善し、おなかの調子を整えます。	よつ葉プレーンヨーグルト	22.9.30	1262*	はっ酵乳	よつ葉乳業 株式会社			
ビフィズス菌 Bb-12 (Bifidobacterium lactis)	このヨーグルトに含まれるビフィズス菌(B. lactis Bb-12)は 生きたまま腸に届いて、腸内環境を改善するのに役立ちます.	いかるがヨーグルト BB-12	18.12.26	799	はっ酵乳	株式会社 いかるが牛乳			
ビフィズス菌 Bb-12 (<i>Bifidobacterium lactis</i>)	このヨーグルトに含まれるビフィズス菌 (B. lactis Bb-12) は 生きたまま腸に届いて、腸内環境を改善するのに役立ちます.	房のくにから Bb-12 ヨーグルト	21.2.20	1085*	はっ酵乳	古谷乳業 株式会社			
Bifidobacterium lactis FK120	ビフィズス菌が生きたまま腸内に届き、おなかの中の良い菌 を増やし悪い菌を減らして、おなかの調子を整えます.	のむデンマークヨーグルト たべるデンマークヨーグルト	12.12.28 12.12.28	308 309	はっ酵乳	福島乳業 株式会社			
Bifidobacterium lactis LKM512	このヨーグルトは生きたビフィズス菌を含み、腸内のビフィズス菌を増やし、腸内環境を改善し、おなかの調子を整えます.	おなかにおいしいヨーグルト おなかにおいしいヨーグルトプレーン	13.4.9 13.4.9	346 347	はっ酵乳	協同乳業 株式会社			
ビフィドバクテリウム・ ロンガム BB536	このヨーグルトは生きたビフィズス菌(ビフィドバクテリウム・ロンガム BB536)を含んでいますので、腸内のビフィズス菌が増え、腸内環境を良好にし、おなかの調子を整えます.		10.11.30 12.11.10 15.6.30	189 290 517	はっ酵乳	森永乳業 株式会社			
ビフィドバクテリウム・ ロンガム BB536	このヨーグルトは生きたビフィズス菌(ビフィドバクテリウム・ロンガム BB536)を含んでいますので、腸内のビフィズス菌が増え、腸内環境を良好にし、おなかの調子を整えます.	プロバイオティクス BL2 ヨーグルト	13.9.20	380	はっ酵乳	森永乳業 株式会社			

1. 関与する成分が「ビフィズス菌・乳酸菌」である特定保健用食品 – (3)

			製品			
関与成分	許可を受けた表示内容	商品名	許可日	許可 番号	食品の種類	申請者 (メーカー名)
L. カゼイ YIT 9029(シロタ株)	生きたまま腸内に到達する乳酸菌 シロタ株(L.カゼイ YIT 9029)の働きで、良い菌を増やし悪い菌を減らして、腸内の環境を改善し、おなかの調子を整えます.	ジョア プレーン オレンジ ストロベリー レモン ライト マイルド 白ぶどう トロピカルフルーツ ブルーベリー トロピカルミックス味 夏期限定 期間限定マンゴー風味 期間限定ゆず風味	21.4.14	195 196 197 198 199 200 201 202 234 1273* 1109* 1240* 1263*	はっ酵乳	株式会社ヤクルト本社
L. カゼイ YIT 9029(シロタ株)	生きたまま腸内に到達する乳酸菌 シロタ株 (L. カゼイ YIT 9029) の働きで、良い菌を増やし悪い菌を減らして、腸内の環境を改善し、おなかの調子を整えます.	ピュアラ アロエ ブルーベリー シトラスミックス かりん ピーチ	11.6.4 11.6.4 12.12.12 12.12.12 12.12.12	210 211 301 302 303	はっ酵乳	株式会社 ヤクルト本社
L. カゼイ YIT 9029(シロタ株)	生きたまま腸内に到達する乳酸菌 シロタ株 (L. カゼイ YIT 9029) の働きで、良い菌を増やし悪い菌を減らして、腸内の環境を改善し、おなかの調子を整えます.	ソフール プレーン ストロベリー アップル ゆず LT LCS100	11.6.4 11.6.4 11.6.4 11.6.4 11.6.4 18.2.21	212 213 214 215 216 733*	はっ酵乳	株式会社 ヤクルト本社

1. 関与する成分が「ビフィズス菌・乳酸菌」である特定保健用食品 – (4)

		製品				
関与成分	許可を受けた表示内容	商品名	許可日	許可 番号	食品の種類	申請者 (メーカー名)
L. カゼイ YIT 9029(シロタ株)	生きたまま腸内に到達する乳酸菌 シロタ株 (L. カゼイ YIT 9029) の働きで、良い菌を増やし悪い菌を減らして、腸内の環境を改善し、おなかの調子を整えます.	ヤクルトプレーンヨーグルト	11.6.4.	209	はっ酵乳	株式会社 ヤクルト本社
Lactobacillus delbrueckii subsp. bulgaricus 2038 株 Streptococcus salivarius subsp. thermophilus 1131 株	LB81 乳酸菌の働きにより、腸内細菌のバランスを整えて,おなかの調子を良好に保ちます.	明治ブルガリアヨーグルト LB81	12.11.10	289	はっ酵乳	明治乳業 株式会社
Lactobacillus delbrueckii subsp. bulgaricus 2038 株 Streptococcus salivarius subsp. thermophilus 1131 株	LB81 乳酸菌の働きにより、腸内細菌のバランスを整えて、おなかの調子を良好に保ちます.	明治ブルガリア のむヨーグルト LB81 プレーン のむヨーグルトプレーン LB81 のむヨーグルト Ca Ca のむヨーグルト	9.10.21 9.10.21 9.10.21 9.10.21	132 133 134 135	はっ酵乳	明治乳業 株式会社
Lactobacillus delbrueckii subsp. bulgaricus 2038 株 Streptococcus salivarius subsp. thermophilus 1131 株	LB81 乳酸菌の働きにより、腸内細菌のバランスを整えて,おなかの調子を良好に保ちます.	明治朝のブルガリア のむヨーグルト LB81	10.11.30	186	はっ酵乳	明治乳業 株式会社
ラクトバチルス GG 株	本品は、生きたまま腸に届く乳酸菌ラクトバチルス GG 株の働きにより、おなかの中の良い菌を増やし悪い菌を減らして、腸内の環境を良好にするよう工夫したおなかの調子を整える食品です.	タカナシヨーグルト おなかへ GG!	11.6.4	225	はっ酵乳	高梨乳業 株式会社
ラクトバチルス GG 株	本品は、生きたまま腸に届く乳酸菌ラクトバチルス GG 株の働きにより、おなかの中の良い菌を増やし悪い菌を減らして、腸内の環境を良好にするよう工夫したおなかの調子を整える食品です.	タカナシドリンクヨーグルト おなかへ GG !	12.6.12	268	はっ酵乳	高梨乳業 株式会社

1. 関与する成分が「ビフィズス菌・乳酸菌」である特定保健用食品 – (5)

		製品					
関与成分	許可を受けた表示内容	商品名	許可日	許可 番号	食品の種類	申請者 (メーカー名)	
ガセリ菌 SP 株 ビフィズス菌 SP 株	ガセリ菌 SP 株とビフィズス菌 SP 株の働きにより、腸内環境の改善に役立ちます。	ナチュレ PRO GB 恵 megumi	15.6.11 17.11.17	494 709*	はっ酵乳	日本ミルク コミュニティ 株式会社	
LC1 乳酸菌	LC1 乳酸菌は、生きて腸まで届き、腸壁に接着し、競争的におなかのウエルシュ菌などの有害菌を減少させ、ビフィズス菌などの有用菌を増やします。本品は LC1 乳酸菌の働きにより、腸内環境の改善に役立つ食品です。	LC1 ヨーグルト	20.12.19 20.12.19	1061* 1062*	はっ酵乳	ネスレ日本株式会社	
ビフィドバクテリウム・ ロンガム BB536	腸に生きて届くビフィズス菌ビフィドバクテリウム・ロンガム BB536 の働きで腸内のビフィズス菌が増え、腸内環境を良好にし、おなかの調子を整えます.	森永カルダス	13.3.23	328	乳酸菌飲料	森永乳業 株式会社	
ビフィドバクテリウム・ ロンガム BB536	腸に生きて届くビフィズス菌ビフィドバクテリウム・ロンガム BB536 の働きで腸内のビフィズス菌が増え、腸内環境を良好にし、おなかの調子を整えます.	森永ビヒダス	13.3.23	329	乳酸菌飲料	森永乳業 株式会社	
L. カゼイ YIT 9029(シロタ株)	生きたまま腸内に到達する乳酸菌シロタ株 (L. カゼイYIT 9029) の働きで,良い菌を増やし悪い菌を減らして,腸内の環境を改善し,おなかの調子を整えます.	ヤクルト ヤクルト LT 80Ace 80AceLT 400 400LT 200	10.5.20 10.11.30 10.11.30 11.6.4 11.6.4 19.12.4 12.12.12	181 194 193 208 207 958 300	乳酸菌飲料	株式会社 ヤクルト本社	
カゼイ菌(NY1301 株)	カゼイ菌(NY1301 株)の働きにより、腸内の環境を改善し、おなかの調子を良好に保ちますので、毎日のおなかの健康が気になる方に適した飲料です。		13.12.19 16.8.20	399 587*	乳酸菌飲料	日清ヨーク 株式会社	

1. 関与する成分が「ビフィズス菌・乳酸菌」である特定保健用食品 – (6)

関与成分						
	許可を受けた表示内容	商品名	許可日	許可 番号	食品の種類	申請者 (メーカー名)
1	乳酸菌 CK92 株, CK60 株の働きで, おなかの調子を良好に保ちます.	カルピスキッズ カルピスキッズ もも りんご オレンジ フルーツキャロット いちご ぶどう	13.4.11 13.4.11 13.8.27 13.8.27 13.8.27 15.2.7 15.2.7	348 349 356 357 358 464 465	乳酸菌飲料	カルピス 株式会社

^{*} 再許可等特保